
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

  
 L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di novembre alle ore 17,45, nella 

sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 
persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente; Fabio Casanova, componente, 
Giuseppe Mareschi, componente in modalità telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 
14.06.2023; 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
OGGETTO: Anticipazione copertura spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnico-economica, 

definitivi e esecutivi per la realizzazione di strade forestali camionabili- 
L.R. 27 dicembre 2019 n. 24 

 Strada forestale “Cjavallaria – a servizio delle particelle 21 e 22 del PGF” del Comune di 
Ravascletto 

 Presa d’atto decreto di concessione. 
 CODICE CUP B64E24001160002 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso: 

- Che ai sensi dell’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020), 
“l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere a favore di enti pubblici, anche associati, 
anticipazioni finalizzate alla copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità 
tecnico ed economica, definitivi o esecutivi per la realizzazione di nuove strade forestali camionabili 
nonché per la manutenzione straordinaria delle stesse o la trasformazione di viabilità esistente in 
strade forestali camionabili”; 

- Che il comma 38 prevede che le anticipazioni di cui al punto precedente sono concesse con 
procedimento a sportello di cui all'articolo 36, comma 4, della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 
(Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 

- Che tra le spese ammissibili sono comprese quelle necessarie a completare uno o più livelli di 
progettazione relativi a uno o più assi viari, per un massimo di 100.000 € all’anno per singolo 
beneficiario; 

- Che il Consorzio rappresenta 17 Comuni della Carnia e che tra gli obiettivi futuri vi è l’attivazione di 
sinergie tra proprietari forestali, che consentano di mettere a punto forme di gestione innovative, 
multiproprietario, sviluppando così la capacità di aggregazione dei territori e consentendo allo 
stesso tempo di pianificare i necessari investimenti infrastrutturali secondo orizzonti temporali 
medio lunghi; 

- l’esigenza di garantire la piena funzionalità della viabilità forestale a una scala più ampia, e valutate 
le effettive esigenze di miglioramento del livello infrastrutturale attuale, al fine di poter esercitare 
in modo razionale e sostenibile la gestione attiva dei soprassuoli forestali; 

89/2024 



 
 
 

- Che il direttore tecnico dott. Erika Andenna ha predisposto la Relazione di fattibilità tecnico-
economica della strada forestale “Cjavallaria – a servizio delle particelle 21 e 22 del PGF” in 
Comune di Ravascletto, per un totale di spesa previsto pari a € € 241.000,00; 

Richiamata la propria deliberazione n. 75 del 23.10.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si 
procedeva all’approvazione della Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in argomento, con 
il seguente quadro economico di spesa: 

 
A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  163.656,50 
A2 Oneri attuazione sicurezza  €      8.613,50 

   Importo totale lavori (A)   €  172.270,00 
  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 
B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e 

IVA)     €   23.165,06 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016  €     3.445,40 
B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza    
B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  
B6 Incarico relazione geologica   
B7 Imprevisti    €      3.970,14 
B8 Anac     €         250,00 
B9 IVA sui lavori    €    37.899,40 
 Importo totale somme (B)  €                68.730,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €              241.000,00 

 

Considerato che con medesima deliberazione n. 75 del 23.10.2024 si incaricava il presidente all’inoltro 
della richiesta di anticipo delle spese di progettazione di cui all’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 
2019, n. 24, per quanto riguarda la strada forestale forestale “Cjavallaria – a servizio delle particelle 21 e 22 
del PGF” in Comune di Ravascletto pari a € 14.561,80 (OP e IVA compresi); 

Vista la domanda di anticipazione presentata in data 24.10.2024 Prot. 651105/A per il progetto 
“Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione Strada forestale “Cjavallaria – a servizio delle 
particelle 21 e 22 del PGF” in Comune di Ravascletto (UD)”; 

Visto il Decreto n° 57169/GRFVG del 19/11/2024, Prenumero 56426, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale, a seguito di istruttoria, 
dispone la concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di €  14.561,80 finalizzata 
agli interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la copertura delle spese di 
predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo per realizzazione del 
progetto “Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione Strada forestale “Cjavallaria – a servizio 
delle particelle 21 e 22 del PGF” in Comune di Ravascletto (UD)” come da richiesta di anticipazione 
presentata; 

Considerato che il decreto in argomento, ai sensi dell’art. 3, c. 41 della LR 24/2019, stabilisce che la 
liquidazione dell’anticipazione finanziaria sia disposta a seguito della stipula del contratto di affidamento 
dell'incarico, nella misura del cento per cento del costo definitivamente quantificato; 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 3 c. 43 della citata LR 24/2019, l’anticipazione finanziaria sarà 
restituita o compensata entro sessanta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto di appalto dei lavori 
da parte del beneficiario e comunque non oltre sessanta mesi dalla concessione e che, nel caso di specie, 
tale scadenza corrisponde al 19/11/2029, fatta salva la concessione di una proroga del termine pena la 
restituzione dell’anticipazione; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per l’espletamento in tempi rapidi delle procedure di 
affidamento, esecuzione e rendicontazione dei Servizi previsti; 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 



 
 
 

DELIBERA 

1. Di prendere atto del Decreto n° 57169/GRFVG del 19/11/2024, Prenumero 56426 con il quale il 
Servizio foreste e Corpo forestale della Direzione centrale concede la somma di € 14.561,80 per 
l’anticipazione finanziaria delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica ed esecutivo per la “Realizzazione adeguamento e nuova realizzazione della strada 
forestale “Cjavallaria – a servizio delle particelle 21 e 22 del PGF” in Comune di Ravascletto (UD)”. 

2. Di prendere atto altresì che ai sensi dell’art. 3 c. 43 della LR 24/2019, l’anticipazione finanziaria sarà 
restituita o compensata entro sessanta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto di appalto 
dei lavori da parte del beneficiario e comunque non oltre sessanta mesi dalla concessione, 
pertanto entro il 19/11/2029, fatta salva la concessione di una proroga del termine pena la 
restituzione dell’anticipazione. 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna, di procedere con la nomina del 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, cui demandare l’espletamento delle procedure di affidamento, esecuzione e 
rendicontazione dei Servizi sopra elencati 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 
effetto di legge. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis  
                   Atto firmato digitalmente           Atto firmato digitalmente 
 
                          
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 28.11.2024 al 13.12.2024 
Tolmezzo, lì 28.11.2024  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
 
 

______________________________________________________________________________________  
 


